
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 81Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 036/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
OSÉAS DA GAMA RODRIGUES 5146178 02/05/2019 a 01/05/2020 03/12/2020 a 01/01/2021

SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES 54193418 08/01/2019 a 07/01/2020 09/12/2020 a 07/01/2021
MARINA LUCIA PEREIRA DOS REIS 5464501 08/01/2019 a 07/01/2020 21/12/2020 a 19/01/2021

MARIA DE NAZARÉ MARTINS DE LEÃO 5804302 17/09/2019 a 16/09/2020 07/12/2020 a 05/01/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de novembro de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 596377

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 029/2017 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrôni-
co nº 026/2017 - PARTES: PRODEPA e MAXX PROJETOS E CONSULTO-
RIA EM TI LTDA - EPP - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 18.570,28 - DATA DA ASSINATURA: 26/10/2020 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 26/10/2020 a 25/04/2021 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Salvador - Bahia, Avenida Tancredo neves, 2539 – 
Edifício CEO Salvador Shopping – Torre Londres – Sala 1903, Bairro: Cami-
nho das Árvore, CEP 41.820-021.

Protocolo: 596280

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) VINICIUS DOMENES DUTRA, Analista de Suporte, matrícu-
la 73204, 27/10/2020 a 27/10/2020, à Belém-PA/Abaetetuba/Belém-PA, 
para Substituição de equipamento no cliente MPE de Abaetetuba. Região 
Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 204, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícula 73258, 
27/10/2020 a 27/10/2020, à Belém-PA/Bragança/Belém-PA, para Limpeza 
do site de Bragança. (Emergencial) Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 205, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) DERIVALDO CHAGAS DA SILVA, Agente de Seviço, matrícu-
la 72132, 27/10/2020 a 27/10/2020, à Belém-PA/Bragança/Belém-PA, 
para Limpeza do site de Bragança. (Emergencial) Região Rio Caeté. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 206, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) DEUZIMAR CHAGAS DA SILVA, Jardineiro, matrícula 
71722, 27/10/2020 a 27/10/2020, à Belém-PA/Bragança/Belém-PA, para 
Limpeza do site de Bragança. (Emergencial) Região Rio Caeté. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 207, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) GILNEI FREIRE DOS SANTOS, Técnico em Redes de Computado-
res, matrícula 71682, 27/10/2020 a 27/10/2020, à Belém-PA/Inhangapi/
Belém-PA, para Manutenção no site de Inhangapi para verifi car a inoperân-
cia da Cidade digital (Emergencial) Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 208, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ, Técnico de Manutenção, 
matrícula 72985, 27/10/2020 a 27/10/2020, à Belém-PA/Inhangapi/Be-
lém-PA, para Manutenção no site de Inhangapi para verifi car a inoperân-
cia da Cidade digital (Emergencial) Região Guamá. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 209, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) 
colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, matrícula 
72056, 27/10/2020 a 27/10/2020, à Belém-PA/Inhangapi/Belém-PA, para 
Deslocamento dos colaboradores, Gilnei Freire e Carlos Robson Cruz. A Lo-
calidade de Inhangapi. (Emergencial) Região Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 210, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE JUNIOR, Analista de Supor-
te, matrícula 73.264, 30/10/2020 a 30/10/2020, à Belém-PA/Salinópolis/
Belém-PA, para Instalação do cliente 1 CIPM na Metro Salinópolis (Emer-
gencial) Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 596269

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Proc. Adm. n.º 2020/65623-SEEL
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 03/2020 – Contratação de empresa es-
pecializada no serviço de manutenção preventiva e corretiva com troca 
e fornecimento de peças quando houver necessidade, bem como efetuar 
instalação e desinstalação nos aparelhos de ar condicionado instalados na 
sede da SEEL e Estádio Olímpico do Pará (EOP),
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2020/65623 do PREGÃO ELETRÔNICO 
03/2020, O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, resolve HOMOLOGAR 
o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 45 do 
Decreto 10.024/2019. Publique e encaminha-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do licitante.
Licitante vencedora: A. C. DE SOUZA REFRIGERAÇÃO, CNPJ: 
07.364.105/0001-79.
Valor da contratação: R$72.890,00.
Belém, 3 de novembro de 2020.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 596255

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 248/2020/GEPS/SETUR DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
CONSIDERANDO a PORTARIA Número 205/2020, publicada no DOE do 
dia 22/10/2020, que concedeu férias a Gerente de Material e Patrimônio- 
GMAP; RESOLVE: DESIGNAR a servidora, CLIVIA DO SOCORRO SOUSA DA 
SILVA, mat. 57191491/1, Assistente de Gestão em Turismo, para respon-
der pela gerência, no período de 03/11/2020 a 02/12/2020, durante as 
férias regulamentares da titular, BRUNA SILVA PEREIRA. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 596399

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a Rossi e Zorzanello Ltda, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 92.081.926/0001-77.
DO OBJETO: Participação do Estado do Pará, através da Secretaria de Es-
tado de Turismo SETUR no evento denominado “32ª edição do FESTURIS 
– Feira Internacional de Turismo”, organizado pela ROSSI E ZORZANELLO 
LTDA, que ocorrerá no período de 05 a 08 de novembro de 2020.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 


